OFÍCIO Nº 60/2020/SINDITAMARATY                           Brasília, 14 de agosto de 2020

Ao Senhor

RUDINEI MARQUES

Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado (FONACATE)

SRTVN - Qd 702, Bloco P - ED. Brasília Rádio Center, Ala B, 1º andar salas 1.029 a

1.031 - Brasília - DF

Assunto: Pedido de Inclusão Sinditamaraty no FONACATE.

Senhor Presidente,

O Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações

Exteriores – Sinditamaraty, foi criado em 2009, diante da necessidade de promover a

defesa, a união e melhoria das condições de trabalho dos servidores que integram o

Ministério das Relações Exteriores.

2.  Nossa categoria é integrada por servidores vinculados ao Grupo

Diplomacia, cujas atividades essenciais e exclusivas são inerentes à representação e

assistência consular no Brasil e nos postos no exterior, bem como, à consecução da

política externa brasileira.

3.  Desde 2012, quando passou a integrar a UCE – União das Carreiras de

Estado, o Sinditamaraty acompanha e participa ativamente de movimentos, reuniões e

campanhas do Fórum Nacional das Carreiras Típicas de Estado em prol do serviço

público e da sociedade.

4.  Por estar alinhado às diretrizes estatutárias do FONACATE que objetivam

a unidade da luta, da solidariedade, coesão e harmonia dos servidores públicos e na defesa

do Estado Democrático de Direito, o Sinditamaraty apresenta o pedido de filiação (anexo)

para compor o quadro das 32 (trinta e duas) filiadas do FONACATE e informa que na

última Assembleia Geral, realizada no dia 04 de agosto, foram computados 98,2% de

votos favoráveis à aliança e parceria institucional.

  O Sinditamaraty agradece todo o apoio e renova o compromisso de atuar

conjuntamente pela valorização dos servidores públicos e em prol de políticas para o bem

da sociedade e das instituições democráticas.

Atenciosamente,

João Marcelo São Thiago Melo

Presidente